De deuastata Carthagine.

**A**nno altero post sexcentesimum à condita Ro-  
manā vrbe tertium atq; adeo vltimū bellum  
cum Carthaginensibus incepit, est ex hac occasio-  
ne: Male conueniebat Carthaginensibus cum cir-  
cuniacētibus vicinis suis, (ut solent plerūq; inter  
vrbes & principes dissensiones incidere,) petierūt  
autem hi auxilium à Romanis aduersus Carthagi-  
nenses. Post longam vero disceptationem in sena-  
tu Ro-

## A LIBER SECUNDVS

68

tu Rōmāe disputatiū est, an prorsus deuastanda Carthago esset, si quidem irrequieta in pace viuere nō posset. Suaserat enim Scipio, ne dirueretur Carthago, primum q̄ in honestum esset exercere Romaños tantam tyrannidem, tantumq; populum tam crudeliter trucidare. Ad hēc q̄ inutile quoq; esset, nam sine hac vrbe in officio Africam retineri nō posse, nisi forte in solitudinem prorsus esset vertenda. Tertio necessariū in primis esse, habere Romaños aduersantē sibi huiusmodi vrbem, à qua ad alas citatem incitarentur, alioqui futurum, vt bella intestina inter se mutuo concitarent, si foris hostē nō haberent quē vererentur. Contra vero Cato inter reliqua argumenta, hoc vel precipiuū adduxit, considerare se, Romanos denegenerare sensim à virtutibus & fortitudine maiorum. Quam obrem si persistens in suo statu v̄rbs potētissima Carthago cognosceret ignauiam, securitatē, socordiam atque debilitatem Romanorū, nihil certius esse, quin iterum pro imperio affectando esset certatura, & oppressura Romanos, subiecturaq; suę potestati. Igia tur ne id fieret, utilissimum & necessarium in primis esse, Carthaginem deleri.

Neque vero in hanc sententiam certi aliquid adhuc decernere voluit senatus, statuit autem & Catonem senem, & alios quosdam vna cum eomittendos Carthaginem, vt explorarent rem omnem, num quid periculi à Carthaginensibus esset metuendum, vt tum demnm ferio, quid factu optimum esset, consultarent. Sed quid multa? reuersus Cato multo plus periculi metuendum esse à Carthaginensibus nuntiauit, quam vñquam ante. Nam quanquam regnis exuti essent Carthaginenses, tamen considerare se facile, & potentem, & ferocem pariter vrbem esse, quae

## DE TERTIA MONARCHIA

quiescere non possit, nisi sensim tentaret aliquid, quo se vlcisceretur. Ad hæc attulerat secum Cato eximæ magnitudinis fucus recentes, quas publice ostendit in Senatu. Et quum queſitus esset, vnde apportasset eas fucus, respondit, intra triduum eō naui-gari posse, aitq; crescūt in terra hostium vestrorum. Usq; adeo non longe siti sunt hostes vestri, & qui adfectant imperium vestrum. Permotus multis his persuasionibus senatus, decreuit ut Carthago bello peteretur, & funditus deleretur, ne eius reparandæ spes esset postea. Porro huic bello confiundo designatus est imperator Scipio iunior, Pauli Æmilij filius, & quarto anno post cōtinuam per sex dies oppugnationem, capta est Carthago. Et quanquam omnibus liberam fugam permitte-ret Scipio, tamen miserāda clades commissa est in vrbe quum diriperetur. Postea ex iussu Scipionis igni incensa vrbs per sedecim integros dies perpetua conflagratione arsit. Hęc est miserabilis illa rui-na Carthaginis nobilissimæ vrbi, in qua semper ferè tam multi preclarí principes imperium tenuerunt, de quibus pro dignitate dicere breuitatis studium nos nō sinit. Stetit Carthago circiter septingentos annos. Poteſt sane pius lector contemplari in primis hic horrendum exemplum vltionis diuinæ in tam potentis & præclare vrbi tam crude-li euertione. Fertur etiam post incēdium equo accessisse Scipionem ad locum vrbi, vidisseq; misericordum casum in direpta & extincta Carthagine, atq; motum commiserationis adfectu largiter admoudi fleuisse, & subiecisse tandem hęc verba: Misericordia se casum vrbi tam preclare, & prouidere se fore ut et Roma aliquādo eodē modo euersa iaceret, quin palam esse, nullum in terris imperium diuturnum, & nullam potentiam stabilem esse posse.